
 
 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ  

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

04 июля 2024 года                    с. Вольно-Надеждинское                                           № 352 
 

 

О внесении изменений в постановление администрации Надеждинского 

муниципального района от 29.12.2021 № 746 «Об утверждении муниципальной 

программы «Совершенствование гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах Надеждинского муниципального 

района на 2022-2026 годы» 
 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 21.12.1994  № 69- ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 

179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации  

Приморского края от 27.12.2019 № 916-па «Об утверждении государственной 

программы Приморского края «Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах Приморского края на 2020-2027», Уставом Надеждинского муниципального 

района, постановлением администрации Надеждинского муниципального района от 

17.12.2021 № 696 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ, их формирования, реализации на территории 

Надеждинского муниципального района и оценки эффективности реализации 

муниципальных программ», в целях защиты населения и территорий муниципального 

образования от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах, администрация Надеждинского 

муниципального района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



1. Внести в постановление администрации Надеждинского муниципального 

района от 29.12.2021 № 746 «Об утверждении муниципальной программы 

«Совершенствование гражданской обороны, защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей 

на водных объектах Надеждинского муниципального района на 2022-2026 годы» 

(далее – Постановление, Программа) следующие изменения: 

1.2. Раздел «Объемы и источники финансирования Программы» в Паспорте 

Программы, изложить в следующей редакции: 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы  

Мероприятия муниципальной Программы реализуются за счет 

средств краевого бюджета и бюджета Надеждинского 

муниципального района (далее- бюджет НМР). 

Объем финансирования муниципальной Программы составляет 

74 528,24 тыс. руб., в том числе: 

-  краевой бюджет – 0,00 тыс. руб.; 

-  бюджет НМР – 74 528,24 тыс. руб., в том числе: 

    2022 год -10 387,48 тыс. руб., из них: 

- бюджет НМР- 10 387,48 тыс. руб.; 

   2023 год -13 757,81 тыс. руб., из них: 

- бюджет НМР- 13 757,81 тыс. руб.; 

    2024 год -16 821,95 тыс. руб., из них: 

- бюджет НМР- 16 821,95 тыс. руб.; 

    2025 год -16 677,00 тыс. руб., из них: 

- бюджет НМР -16 677,00 тыс. руб.; 

    2026 год -16 884,00 тыс. руб., из них,  

- бюджет НМР -16 884,00 тыс. руб.    

Объемы финансовых средств, предусмотренных на реализацию 

муниципальной Программы, подлежат ежегодному уточнению 

на основе анализа полученных результатов и с учетом 

возможностей бюджета Надеждинского муниципального 

района. 

1.3. Пункт 5.2. раздела V «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 

Программы», изложить в следующей редакции: 

«5.2. Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств 

краевого бюджета и бюджета Надеждинского муниципального района.  

Объем финансирования муниципальной Программы составляет 74 528,24 тыс. 

руб., в том числе: 

-  краевой бюджет – 0,00 тыс. руб.; 

-  бюджет НМР – 74 528,24 тыс. руб., в том числе: 

    2022 год -10 387,48 тыс. руб., из них: 

- бюджет НМР- 10 387,48 тыс. руб.; 

   2023 год -13 757,81 тыс. руб., из них: 

- бюджет НМР- 13 757,81 тыс. руб.; 



    2024 год -16 821,95 тыс. руб., из них: 

- бюджет НМР- 16 821,95 тыс. руб.; 

    2025 год -16 677,00 тыс. руб., из них: 

- бюджет НМР -16 677,00 тыс. руб.; 

    2026 год -16 884,00 тыс. руб., из них,  

- бюджет НМР -16 884,00 тыс. руб. 

1.4. Приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции (Прилагается). 

1.5. Приложение № 3 к Программе изложить в новой редакции (Прилагается). 

2. Начальнику финансового управления администрации Надеждинского 

муниципального района (Брагина) предусмотреть финансовое обеспечение 

Программы. 

3. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая 

слава». 

4. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Надеждинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

6. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района, 

курирующего вопросы гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций.            

 

 

 

 

И.о. главы администрации 

Надеждинского муниципального района                                      Д.А. Котренко 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 



Приложение № 1 

к муниципальной программе «Совершенствование гражданской  

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных  

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 

 и безопасности людей на водных объектах  

Надеждинского муниципального района на 2022-2026 годы» 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

муниципальной Программы «Совершенствование гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных  

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Надеждинского муниципального района  

на 2022-2026 годы» 

 

№ 

п\п 

Наименование показателя Ед.  

измерения 

Значения показателей 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 6 8 

Муниципальная программа «Совершенствование гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Надеждинского муниципального района 

на 2022-2026 годы» 

1 Экономический ущерб от деструктивных событий 

(чрезвычайных ситуаций, пожаров, зарегистрированных 

в зданиях (сооружениях) и на транспортных средствах, 

происшествий на водных объектах) 

млн. 

рублей 

27,0 20,0 20,0 17,0 13,5 

2 Количество чрезвычайных ситуаций единиц 2 1 1 1 1 

3 Количество происшествий на водных объектах единиц 6 5 4 3 2 

4 Сокращение количества лиц, погибших в чрезвычайных 

ситуациях 

человек 5 4 3 2 1 

5 Сокращение количества лиц, погибших на пожарах в 

зданиях (сооружениях) и на транспортных средствах 

человек 5 4 3 2 1 

6 Сокращение количества лиц, погибших в 

происшествиях на водных объектах (по отношению к 

показателю 2021 года) 

% 18 22 25 27 30 

7 Отношение количества погибших вследствие % 95,0 90 80,5 75,3 70,8 



чрезвычайных ситуаций, пожаров и происшествий на 

водных объектах к количеству погибших в 2021 году 

8 Доля руководящего состава, должностных лиц и 

населения, прошедших подготовку в области 

гражданской обороны, защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах 

% 92,0 92,5 93,0 93,5 94,0 

Подпрограмма № 1 «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

Надеждинском муниципальном районе» на 2022 - 2026 годы. 

9 Охват населения района централизованным 

оповещением об опасностях, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также 

при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера 

% 60,0 65,5 68,0 70,0 75,5 

10 Сокращение количества лиц, погибших на водных 

объектах района в летний и зимний периоды 

% 60,0 58,0 56,0 54,0 50,0 

11 Создание материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 

% 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 

Подпрограмма № 2 «Пожарная безопасность» на 2022 – 2026 годы. 

12 Число населенных пунктов, находящихся вне зоны 

нормативного времени прибытия пожарных 

подразделений государственной противопожарной 

службы 

единиц 5 4 3 2 1 

13 Укомплектованность подразделений добровольной 

пожарной охраны (команды) Надеждинского 

муниципального района пожарной техникой и 

оборудованием 

% 50,0 55,0 60,0 65,0 70,0 

14 Среднее время прибытия подразделений добровольной 

пожарной охраны (команды) Надеждинского 

муниципального района на чрезвычайные ситуации и 

пожары в сельской местности 

минут 15,00 14,0 13,07 12,07 11,07 



15 Число населенных пунктов, в которых нормативное 

время прибытия пожарных подразделений 

обеспечивается системой добровольной пожарной 

охраны 

единиц 3 4 5 6 6 

Подпрограмма № 3 «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

Надеждинском муниципальном районе» на 2022 – 2026 годы. 

16 Организация пропаганды в области БЖД, с целью 

сокращения числа возможных опасных и чрезвычайных 

ситуаций, а, следовательно, снижение 

потерь населения и материального ущерба.  

% 50 60 70 80 90 

17 Количество подтапливаемых подворий граждан, 

проживающих в сельских населенных пунктах 

Надеждинского муниципального района, 

расположенных на береговой территории р. Раздольное 

и Смеринка, подверженных негативному воздействию 

вод и защищенных от этого воздействия в результате 

проведенных мероприятий по откачке воды и расчистке 

от завалов русел. 

единиц 18 18 18 18 18 

18 Организация мероприятий, связанных с ликвидацией 

угрозы возникновения и последствий чрезвычайных 

ситуаций  

% 50 60 70 80 90 

19 Организация мероприятий, связанных с 

предупреждением распространения и ликвидации 

массовых заболеваний и эпидемий 

% 50 60 70 80 90 

Подпрограмма № 4 «Совершенствование гражданской обороны на территории Надеждинского муниципального района» на 2022-

2026 годы. 

17 Создание запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств, в 

целях гражданской обороны 

% 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 

 
 

 


